АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун

Новосибирская область

От М Ш -М 13

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение доступности услуг
общественного пассажирского транспорта для населения
Сузунского района на 2024 - 2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации Сузунского района от 27.11.2017 № 339 «Об
утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ Сузунского района, их формирования, реализации и проведения
ежегодной оценки эффективности»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение

доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения
Сузунского района на 2024 - 2026 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы адм Сузунского района Е.А. Киля.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Сузунского района
от ОВ. 09

Муниципальная программа
«Обеспечение доступности услуг общественногопассажирского транспорта

для населения Сузунского района на 2024-2026 годы»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Обеспечение доступности услуг
общественного пассажирского транспорта для населения
Сузунского района на 2024-2026 годы»

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация Сузунского района

Руководитель
муниципальной
программы

Начальник отдела дорожного хозяйства, транспорта, связи и
энергетики администрации Сузунского района

Разработчик-
координатор
муниципальной
программы

Отдел дорожного хозяйства, транспорта, связи и энергетики
администрации Сузунского района

Исполнители
муниципальной
программы

Отдел дорожного хозяйства, транспорта, связи и энергетики
администрации Сузунского района,
Муниципальные перевозчики Сузунского района:
Муниципальное унитарное предприятие «Сузунское ПАТП»,
Муниципальное унитарное предприятие «ПАТП Сузун»

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: обеспечить доступность услуг общественного
пассажирского транспорта для населения Сузунского района,
в том числе льготных категорий.
Задача: обеспечить стабильное и эффективное транспортное
обслуживание населения Сузунского района

Основные
целевые
индикаторы
муниципальной
программы

- Количество перевезенных пассажиров;
- Число перевезенных пассажиров льготной категории;
- Количество приобретенных (обновленных) автобусов, ед;
- Количество проводимых конкурсов на получение субсидии;
- Возмещение недополученных доходов.

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

2024-2026 годы
Этапы не выделяются

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы
составляет -  58 534 904 рублей,
в том числе:
2024 год -  28 693 580 рублей;
2025 год — 29 841 324 рублей;
2026 год -  0 рублей.
Из них:
за счет средств бюджета Новосибирской области -  57 598
339 рублей,
в том числе:
2024 год - 28 234 480 рублей;
2025 год - 29 363 859 рублей;
2026 год - 0 рублей.
за счет средств бюджета Сузунского района -  936 565
рублей,
в том числе:
2024 год -  459 100 рублей;
2025 год -  477 465 рублей;
2026 год -  0 рублей.
Объем финансирования определяется утвержденным в
бюджете Сузунского района объемом бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

1. Рост общего количества перевезенных пассажиров на 1,1
%

2. Обеспечение всеобщей доступности населения к
получению услуг общественного пассажирского
транспорта, Число льготных пассажиров, перевезенных
городским пассажирским транспортом, от общего
количества перевезенных пассажиров, не менее 44%.

3. Количество приобретенных (обновленных) автобусов 3 ед.
4. Повышение эффективности работы общественного
транспорта.

Проведение конкурса по предоставлению субсидии
юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям), ИП, физлицам
производителям товаров, работ, услуг автотранспортного
комплекса.

5. Возмещение недополученных доходов за год на перевозку
школьников в размере 1 700 000 рублей.

Электронный
адрес https://suzun.nso.m/page/l 185

https://suzun.nso.m/page/l

размещения
муниципальной
программы в
сети Интернет

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,
СУЩНОСТЬ РЕШАЕМЫХ ПРОГРАММОЙ ПРОБЛЕМ

Объектом регулирования Программы являются мероприятия по
повышению качества обслуживания и обеспечению доступности услуг
общественного пассажирского транспорта для населения Сузунского района.

Сфера действия программы - транспортное обслуживание населения.
Общая численность населения на первое января 2023 года составляет:

Сузу некий район 31 331 человек, рабочий поселок Сузун 15 385 человек, из них
9 927 пенсионеры, дети школьного возраста 2018, 733 многодетных семей, из
них 1 725 детей - имеющие право на меры социальной поддержки при проезде
на транспорте, 7 500 - имеющие специальные проездные билеты
(микропроцессорные пластиковые карты «Социальная карта» (МПК) или
единые специальные проездные билеты (ЕСПБ).

Район продолжает выполнять обязательства по перевозке пассажиров
всех категорий граждан, в том числе по единому социальному проездному
билету либо микропроцессорной пластиковой карте «Социальная карта».
Ежедневно на социально значимых муниципальных маршрутах осуществляют
пассажирские перевозки порядка 21 автобуса большой и средней вместимости.

Общий годовой объем перевозок в муниципальном сообщении рабочего
поселка Сузун и Сузунского района составляет 964 016 пассажиров. Доля
льготных пассажиров составляет 44 % от всего пассажиропотока в год.

Муниципальная маршрутная сеть обеспечивает потребности населения
Сузунского района в пассажирских перевозках.

Пассажирские автобусные перевозки по Сузунского района
осуществляются по 27 маршрутам регулярного сообщения по регулируемым
тарифам.

Наиболее острые проблемы в развитии транспортного обслуживания
населения Сузунского района:

- недофинансирование перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок по регулируемым тарифам с предоставлением льготного
проезда в связи с отсутствием средств в бюджете Сузунского района;

- нехватка общественного транспорта средней и большой вместимости
для перевозки пассажиров в часы пик;

- изношенность подвижного состава автопарка Сузунского района.
Необходимо обеспечить равный доступ к услугам общественного

пассажирского транспорта для граждан, имеющих право на меры социальной
поддержки при проезде на транспорте, формирование условий для развития
транспортного обслуживания населения, совершенствование транспортной
инфраструктуры, улучшение использования существующих мощностей.

Вследствие разницы между установленными (регулируемыми) тарифами
и фактической себестоимостью, а также незначительной интенсивности

пассажиропотоков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по
регулируемым тарифам пассажирские перевозки на данных маршрутах
являются нерентабельными (убыточными).

Для обеспечения доступности услуг общественного пассажирского
транспорта для населения Сузунского района на муниципальных маршрутах
регулярных перевозок по регулируемым и нерегулируемым тарифам, а также
сезонных маршрутах необходимо не только сохранить существующую
маршрутную сеть, но и произвести ее оптимизацию, а именно корректировку
по количеству и категории транспортных средств, расписания и схемы
движения на действующих маршрутах.

Для повышения эффективности транспортного обслуживания населения
города необходимо комплексно и системно подходить к решению различных
вопросов: финансово-экономических, организационно-методических,
технических. Опыт реализации целевых программ на территории рабочего
поселка и района показал, что наилучшие результаты достигаются в условиях
прогнозирования направлений, сроков внедрения, финансовых источников,
окупаемости инвестиций, управления процессом, то есть решения проблем
программно-целевым методом.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ
ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ

Цели, задачи и целевые индикаторы представлены в таблице согласно
приложению № 1 к настоящей Программе.

4. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для достижения в Программе цели и решения задач, указанных в
Программе, планируется осуществить ряд мероприятий, перечень которых
представлен в приложении № 3.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств
бюджета Новосибирской области и Сузунского района. Общий объем
финансирования программы составляет -  58 534 904 руб., согласно
приложению № 2 к настоящей Программе, в том числе по годам:

2024 год -  28 693 580 рублей;
2025 год -  29 841 324 рублей;
2026 год -  0 рублей.
Муниципальная программа приводится в соответствие с решением о

бюджете на текущий финансовый год и плановый период до 1 апреля текущего
финансового года, если иное не установлено бюджетным законодательством
Российской Федерации.

6. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Эффект от выполнения программных мероприятий имеет прежде всего
социальную направленность.

Реализация Программы имеет социальную направленность и позволит
достигнуть конечную цель - повысить доступность и качество услуг
общественного пассажирского транспорта для населения Сузунского района.

Реализация Программы позволит:
1. Обеспечить равный доступ к услугам общественного пассажирского

транспорта для граждан, имеющих право на меры социальной поддержки при
проезде на транспорте.

2. Повысить уровень охвата жителей рабочего поселка и района,
количество перевезенных пассажиров льготной категории, безопасность и
качество пассажирских перевозок.

3. Увеличить количество подвижного состава средней и большой
вместимости на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по
регулируемым тарифам Сузунского района с осуществлением перевозки
пассажиров всех категорий граждан, в том числе по единому социальному
проездному билету либо микропроцессорной пластиковой карте «Социальная
карта».

4. Создать гармоничную систему взаимодействия различных видов
пассажирского транспорта.

5. Обеспечить стабильное и эффективное транспортное обслуживание
населения Сузунского района, обусловленное потребностями развития рынка
труда, удовлетворение социальных и культурно-бытовых нужд населения.

Эффективность реализации Программы оценивается с использованием
системы показателей, предусмотренных в приложении № 1, являющихся
критериями оценки эффективности реализации Программы.

7. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий, в том
числе обязательные проверки соблюдения условий и порядка предоставления
субсидий их получателями, осуществляет администрация Сузунского района
(главный распорядитель как получатель бюджетных средств) и
уполномоченный орган муниципального финансового контроля в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том
числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Администрацией и органом муниципального финансового контроля
проводится мониторинг достижения результатов предоставления субсидий.

Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения
требования о возврате субсидии обязано произвести возврат суммы субсидии,
указанной в требовании. Вся сумма субсидии, использованная не по целевому
назначению, подлежит возврату в бюджет Сузунского района по коду доходов
в течение 10 дней с момента получения уведомления и акта проверки.

Приложению № 1
к муниципальной программе

«Обеспечение доступности услуг
общественного пассажирского транспорта

для населения Сузунского района»

Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

Цель/задачи,
требующие

решения для
достижения

цели

Наименование
целевого

индикатора

Ед.
измерения

Значение целевого индикатора Примечание

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7

Цель: обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Сузунского района

Задача: обеспечить стабильное и эффективное транспортное обслуживание населения Сузунский район

Мероприятие 1:
Закупка услуг (р
связанных с
осуществление]у
регулярных пер<
пассажиров по
муниципальным
маршрутам регу
перевозок согла
Реестру

>абот),

....

Количество
перевезенных
пассажиров

тыс. чел. 964 016 974 621 985 225

гвозок

лярных
сно

Число
перевезенных
пассажиров
льготной
категории

% 44 44 44

муниципальных
маршрутов регулярных
перевозок Сузунский
район

Возмещение
недополученн
ых доходов за
перевозку
школьников

тыс. руб. 1 700 ООО 1 700 ООО 1 700 000

Мероприятие 2:
Закупка, обновление
автотранспортных
средств для
транспортного
обслуживания
населения Сузунского
района

Количество
автотранспор
тных средств

ед. 0 2 1

Мероприятие 3:
Привлечение
перевозчиков к
выполнению
пассажирских
перевозок по
муниципальным
маршрутам регулярных

Количество
проводимых
конкурсов

ед. 2 2 2

перевозок
-

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Обеспечение доступности услуг
общественного пассажирского транспорта

для населения Сузунского района»

Сводные финансовые затраты Программы

Источники и объемы
расходов по программе

Финансовые затраты, тыс. рублей Примечание

всего в том числе по годам реализации программы

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6

Всего финансовых
затрат,
в том числе из:

58 534 96
2 28 693 580 29 841 324 0

бюджета НС О 57 598
400 28 234 480 29 363 859 0

бюджета Сузунского
района 936 565 459 100 477 465 0

внебюджетных
источников 0 0 0 0

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Обеспечение доступности услуг
общественного пассажирского транспорта

для населения Сузунского района»

Основные мероприятия муниципальной программы

Наименование основного
мероприятия

Заказчик
(заказчик-

координато
Р)>

ответственн
ый за

привлечени
е средств,

исполнител
и

программн
ых

мероприяти
й

Срок
реали
зации

Объемы и источники
финансирования по годам,

тыс. руб.

Ожидаемый результат (краткое
описание)

1 2 3 4 5

Цель: обеспечить доступность услуг общественного пассажирского транспорта для населения Сузунского района, в том
числе льготных категорий

Задача: обеспечить стабильное и эффективное транспортное обслуживание населения Сузунского района

Мероприятие 1: закупка услуг
(работ), связанных с осуществлением

ОДХТСиЭ,
ОЭИиТ

2024-
2026

за счет средств бюджета
Новосибирской области - 5 7

Обеспечение всеобщей
доступности населения к

регулярных перевозок пассажиров по
муниципальным маршрутам
регулярных перевозок по
регулируемым тарифам согласно
Реестру муниципальных маршрутов
регулярных перевозок Сузунского
района

598 339 рублей,
в том числе:
2024 год - 28 234 480 рублей;
2025 год - 29 363 859 рублей;
2026 год - 0 рублей;
за счет средств бюджета
Сузунского района -  936 565
рублей,
в том числе:
2024 год -  459 100 рублей;
2025 год -  477 465 рублей;
2026 год -  0 рублей.

получению услуг
общественного пассажирского
транспорта

Мероприятие 2: закупка
автотранспортных средств для
транспортного обслуживания
населения района

ОДХТСиЭ,
МКУ "ЦЗ"

2024 -
2026

за счет средств бюджета
Новосибирской области -  57
598 339 рублей,
в том числе:
2024 год - 28 234 480 рублей;
2025 год - 29 363 859 рублей;
2026 год - 0 рублей;
за счет средств бюджета
Сузунского района -  936 565
рублей,
в том числе:
2024 год -  459 100 рублей;
2025 год -  477 465 рублей;
2026 год -  0 рублей.

Увеличение пассажирского
транспорта средней и большой
вместимости на
муниципальных маршрутах
регулярных перевозок по
регулируемым тарифам, на
которых осуществляется
перевозка пассажиров всех
категорий граждан, в том числе
по единому социальному
проездному билету либо
микропроцессорной
пластиковой карте
«Социальная карта»

Мероприятие 3: привлечение
перевозчиков к выполнению
пассажирских перевозок по ОДХТСиЭ 2024-

2026

за счет средств бюджета
Сузунского района -  936 565
рублей,

Стабильное и эффективное
транспортное обслуживание
населения Сузунского района,

муниципальным маршрутам в том числе: обусловленное потребностями

регулярных перевозок 2024 год -  459 100 рублей;
2025 год -  477 465 рублей;
2026 год -  0 рублей.

развития рынка труда,
удовлетворение социальных и
культурно-бытовых нужд
населения

Примечание: используемые сокращения:

ОДХТСиЭ - отдел дорожного хозяйства, транспорта, связи и энергетики администрации Сузунского района;

ОЭИиТ - отдел экономики, инвестиций и туризма администрации Сузунского района;

МКУ «ЦЗ» - муниципальное казенное учреждение «Центр закупок».